Salutem & prosperitatem!

Reverendi Domini Fratres, Pastores Nomarchiæ
Rindensis meritissimi.

Stultum foret, ridiculumque, eundem calceum cuivis aptare pedi: nec minus stultum, si non prorsus inutile, eandem cuivis animo proponere doctrinam. Nam, quid ait ille: non omnibus annis omnia conveniunt, nec eandem quivis animus vel doctrinam vel institutionem capit. Aliter namque tractandi sunt pueri, aliter adulti: aliter qui valent, aliter qui destituuntur ingenio. Quod itaque facere solent prudentes Medici, qui pro ratione ætatis & virium medicatas potiones ægrotis propinant: quin idem observandum sit animarum curatoribus, nemo iverit inficias. Salutaris, inquam, doctrina, pro ratione ætatis & ingenii, cuivis proponenda: inprimis vero incipientibus, elementa ipsa, & principia coelestis philosophiæ, quàm brevissima simplicissimaque perspicuitate, tradenda. Quod quin fecerit, nobisque suo exemplo, ut idem faciamus, præluxerit prudentissimus ille, juxta ac laboriosissimus gentium Apostolus,

¹⁾ Dette minder om, at han var en Discipel af Rektor Niels Jensen (Aars) i Viborg, en af sin Tids ypperste Filologer og en udmærket Lærer, der hævdede Viborg Skole til en forhen ukjendt Anseelse. Hos denne Mand var L. Axelson i Kost.

nemo ambiget, qui accuratius perpenderit summum ipsius et vere paternum erga Corinthios studium, elegantissima hac verborum formula, 1. Epist. C. 3. v. 2 expressum: *γάλα ὑμᾶς ἐπότισα, καὶ οὖ βρῶμα.*

Quàm necessarium sit lac maternum tenellis corporibus, utileque iisdem nutrimentum suppeditet, præter experientiam provida luculenter satis demonstrat natura. Præterquam enim, quòd animalium uberibus de hoc liquore abunde prospexit, videmus nullum non animantis genus, natura duce, ubera foeturæ suæ tanto cum successu præbere surgenda, ut quo abundantior fuerit lactis materni copia, eò prospectiora capiat foetus quotodie incrementa. Vice verò versa, hoc deficiente nutrimento, deficientes foetus, & ad interitum usque flaccescentes, videre licet. Hinc fit, ut destitutæ puerili hoc nutrimento matres, lac vel parent artificio, vel, brutis animantibus expressum, infantibus dolo instillent, vel præmansum denique iisdem in os inferant, usquedum tandem solidum possint cibum capere, eundemque in succum & sangvinem convertere. Nec mirum. Est enim lac nutrimentum substantiæ purioris, concoctu facile, adeoque ventriculis parum firmis apprime congruum: et, si bene comminutus fuerit, cibum facilius in chylum et ipsum sangvinem resolvitur. Nec res Ecclesiæ, coelestis illius Hierosolymæ, & spiritualis nostræ Matris, aliter sese habent. Habet illa suos quoque alumnos, habet ubera, et quidem gemina, copiosissimo juxta et saluberrimo lacte distenta: duo, inquam, testamenta, promptuaria coelestis illius sapientiæ, cui, pascendis animabus nostris, quàm cibo alenois corporibus, non minus inest virtutis. Neque solido caret cibo, instructissima quippe exornata penu, variis referta doctrinis, exhortationibus, comminationibus & promissionibus, per libros Propheticos & Apostolicos hinc inde sparsis, ut eosdem, qui sibi familiares reddiderit libellos, in omnem usum varia, pro ratione & necessitate alumnorum Ecclesiæ, proferre possit & utilia nutrimenta quivis divinorum mysteriorum Oeconomus, et ad regnum Coelorum edoctus Scriba.

Unde patet, quanta cum cura. quanta cum diligentia, quanta denique cum circumspectione Antistitem divinæ hujus familiæ, in ejusdem administratione et coelestium horum thesaurorum distributione, versari oportet. Nec enim sanctum canibus porrigendum, nec porcis objiciendi sunt Uniones. Non defraudandus est suo cibo famelicus, nec onerandus nimio pastu, qui multum ferre nequit. Qui solidum capere cibum potest, ei non opus est lacte: at vero, qui adhuc infans est, lacte alendus. Hinc omni occasione intentum esse oportet animarum pastorem, et cujusvis naturæ indolisque observatissimum, ut fidum se dispensatorem præstare, & fructuosum agere pastorem possit. Neque enim ipsi attendendum est, quid ipse habeat in promptu, quidve ex penu sacra depromere possit, sed quid alumni concreditis conveniat: neque quam copiosa, sed quam apta: non quam varia, sed utilia: non quam compta, sed vera: non quam grata auribus, sed quam salutaria animabus, in medium proferre possit. Simplici scilicet orationis filo pertexenda est sacra tela, rudisque popellus non in persvasoriis humanæ sapientiæ verbis, sed in demonstratione spirituali et potente docendus. Inprimis vero cura parvulorum agenda, & providendum, ne quid lactentes detrimenti capiant. Quum potius in id incumbendum, ut tenellis animis cum lacte materno lac illud spirituale propinetur, & succescentes Ecclesiæ alumni sensim, ferendo solidiori cibo, præparentur.

Laudanda igitur, & quidem merito, est eorum opera, qui, quæ sine salutis dispendio ignorari nequeunt, coelestis doctrinæ capita paucissimis Catechismi pagellis comprehensa, grata adeo brevitate & perspicua verborum formula Ecclesiis nostris tradiderunt, ut a quovis (nisi stupidus prorsus & negligens) facillimo negotio percipi possint: auctores fuerunt, ut hoc, in erudiendis simplicioribus, omnes uterentur compendio. Neque enim dubium est, quin, ubi pauca hæc et perspicua sæpe fuerint audita, sensim radices agant, solidaque veræ pietatis et cognitionis divinæ ponant

fundamenta, quibus immobile tandem imponi potest salutis ædificium.

Quin idem à vobis, Venerandi Viri, præstitum sit, nullus ego quidem dubito. Ut autem constare possit, quo successu à vobis sit laboratum, quantumque alumni Ecclesiarum vestrarum, ex spiritualis hujus lactis propinatione, ceperint incrementi: vestræ non tantum Ecclesiæ, sed et earundem alumni (modo propositum meum ratum habuerit Deus!) sequentibus hisce diebus & horis, mihi coràm sunt inspiciendi. Videlicet

- Die ♂ 27 Febr. Testrup — oriente sole
 Simested — hor. 9 antem.
 Hvilsom — hor. 11 antem.
 Hvam — hor. 1 pom.
- ♀ 28 Febr. Tostrup — oriente sole
 Roum — hor. 9 antem.
 Klejtrup — hor. 11 antem.
- ♀ 1 Martij. Hersum — oriente sole
 Bieregraf — hor. 9 antem.
 Skalsz — hor. 11 antem.
 Laastrup — hor. 1 pom.
- ♀ 2 Martij. Lynnerup — oriente sole
 Uldbjerg — hor. 9 antem.
 Fieldzø — hor. 11 antem.
 Giedsted — hor. 1 pomerid.